verissimus, nec mutatur ipse, nec alios aut simulata specie, aut verbis, aut signorum ostentis, aut visis, aut somniis, in errorem inducit. Restat igitur, ut secundam hanc formam esse concedas, quam oratores et poetæ, cum de diis loquuntur, intueri debeant, eos nec sese tanquam veneficos immutare, nec verbis, aut re ipsa mentiando, nobis imponere. — Concedo. — Itaque Homerum, ut in aliis plerisque laudemus, in eo tamen non laudabimus, quod somnium illud Agamemnoni a Jove immissum continerit. 647 Nec Æschylum probabimus, cum Thetidem introducit, Apollinem, ipsum quem in suis illa nuptiis cantorem habuerat,

*Ἐνδαιεῖσθαι* (83) τὰς εἰς εὐπαιδείας, Νόσων τε ἀπειρούς, καὶ μακραιῶνος βίου (84), *Εὐμπατὰ τ' εἰπῶν, θεοφιλεῖς ἑμὰς τύχας Παυῶν ἐπειφήμησεν, εὐθυμῶν ἑμέ.* *Κἀρῷ τὸ Φοῖβον θεῖον ἀψευδὲς στόμα Ἥλιπτον εἶναι, ματικῆ βροῦν τέχνη.* *Ὁ δ' αὐτὸς ὕμνων, αὐτὸς ἐν θοῖνῃ πυρῶν, Αὐτὸς τὰδ' εἰπῶν, αὐτὸς ἔστιν ὁ κτανῶν Τὸν παῖδα τὸν ἐμόν.*

Ὅταν τις τοιαῦτα λέγη περὶ Θεῶν, χαλεπανοῦμέν τε, καὶ χορὸν οὐ δώσομεν (85), οὐδὲ τοὺς διδασκάλους ἐάσομεν ἐπὶ παιδείᾳ χρῆσθαι τῶν νέων, εἰ μέλλουσιν ἡμῖν οἱ φύλακες θεοσεβεῖς τε καὶ θεοὶ γίγνεσθαι, καθόσον ἀνθρώπων ἐπὶ πλείστον οἶόν τε. — Παντάπασι ἔφη, ἔγωγε τοὺς τύπους τούτους συγχωρῶ καὶ ὡς νόμοις ἂν αὐτοῖς χρῆμην. » Ταῦτα μὲν ὁ Πλάτων. Εὐρύς δ' ἂν τὴν Ἐβραίων γραφὴν, οὐδαμῶς μὲν μύθους ἀισχροὺς περὶ τοῦ τῶν ὄλων Θεοῦ, ἀλλ' οὐδὲ περὶ τῶν ἀμφ' αὐτὸν Θεῶν ἀγγέλων, οὐδὲ γε περὶ τῶν θεοφιλῶν ἀνδρῶν, ὁμοίως ταῖς Ἑλληνικαῖς μυθολογίαις περιέχουσιν· τὸν δὲ ὑπὸ τοῦ Πλάτωνος ἐκτεθέντα τύπον, ὅτι τε ἀγαθὸς ὢν ὁ Θεὸς τυγχάνει, καὶ τὰ

(82) *Ἐνυπνίου πομπῆν.* Homerus *Iliad.* B, initio.

(83) *Ἐνδαιεῖσθαι.* Hæc sermo Æschylum non legi. Apud Platonem est ἐνδαιεῖσθαι. Hesychio ἐνδατομένη, non tantum ἐπιλαμβανομένη, μερίζουσα, sed etiam ἐνδατούμενος, οἰοεὶ κακῶς λέγων σφοδρῶς. Illic videtur esse ἐνδαιεῖσθαι, seu ἐνδατεῖσθαι,

videtur. — Jam vero quod in verbis inest mendacium, quando tandem, et quod eam utilitatem habet, ut odio dignum haberi non debeat? Nonne cum adversus hostes, tum etiam erga nonnullos eorum quos amicos vocamus, si quando vel acti furore, vel ignorantia lapsi, mali aliquid moliantur, ejus avertendi causa, tanquam amuletum aliquod opportunum est? Quin etiam in illis ipsis, de quibus paulo ante agebamus, fabulis, quod nos rerum antiquarum veritas lateat. Dum ad veri similitudinem mendacium trahimus, nonne tum, ut aliquid ex eo fructus percipi possit, efficimus? — Certe, inquit. — Quoniam igitur ex illis nominibus, utile Deo mendacium esse queat? Utrum, quod rerum antiquarum ignoracione laboret, quadam veri simulatione mentietur? — Ridiculum, inquit, hoc fuerit. — Mendax igitur in Deo poeta non est. — Mibi quidem non videtur. — An vero hostium metu? Absit. — An propter amicorum aut stultitiam aut furorem? — At stultus, inquit, furiosusque nemo amicus Deo esse potest. Causæ igitur nihil est, quamobrem mentietur Deus. — Nihil. — Semota ergo ab omni mendacio est numinum deorumque natura. — Omnino, inquit. — Deus igitur quam simplicissimus est, idemque tam re, quam oratione

*Risise sortem prolis egregiam suæ, Mihi nam valentes, atque longævus fore Dum caneret ipse liberos, nil insuper Non sponte pæon addidit, claram deis Vocans parentem, meque lætitia efferens, Equidem subire fraudis ac falsi nihil Divina vatis ora credideram sacri. Ille ipse præco noster, ac mensæ comes. Cuncta illa jactans, filium occidit meum.*

Hæc similiaque de diis a quocunque dicantur, feremus graviter, nec legendi docendique chori potestatem ei faciemus, nec iis præceptores in junioribus informandis abuti patiemur; si modo reip. nostræ custodes religiosos et, quantum homini licet, divinos habere cupiamus. — Ego vero, inquit, formas illas vehementer probe, iisque tanquam legibus maxime uti velim. » Hactenus Plato. Jam in Hebræorum litteris, nusquam omnino, turpes de universi moderatore Deo, ac ne de divinis quidem ipsius angelis, imo nec de hominibus etiam Deo charis fabulas, Græcis illis similes reperias. At sancitam illam a Platone formam passim invenias

ἐν δαιτῇ κατεργασεῖν. Sensus quidem id postulat. Ficinus hoc verbum præterit.

(84) *Μακραιῶνος βίου.* Hoc malo quam μακραιῶνας βίου, ut apud Platonem.

(85) *Χορὸν οὐ δώσομεν.* Neque id vertit Ficinus. Notum est qui tragædiam docebat, huic legendi quoque docendique chori potestatem fieri solitam.

licet, Non modo bonum esse Deum, sed etiam quæcunque fecerit, in bonitatis suæ communionem vocasse. Sane quidem admirabilis ille Moyses, post operis cujuslibet enarrationem adjungit, « Et vidit Deus quod bonum erat; » idemque post omnium expositionem, de universis universe ita concludit, « Et vidit Deus omnia quæ fecerat, et erant valde bona. » Præterea, commune Hebræorum dogma hoc est, malorum auctorem Deum non esse. Si quidem nec mortem fecit Deus, nec viventium interitu delectatur. Ut enim essent, omnia creavit, suntque salutare ex sese mundi generationes: « Invidia autem diaboli mors intravit in mundum <sup>1</sup>. » Quomobrem a propheta Deus etiam introducit, cum eo qui suapte voluntate malus evaserat, hunc in modum exostulans: « Ego autem plantavi te vineam fructiferam, totam veram: quomodo conversa es retro, vinea aliena <sup>2</sup>. » Sicubi autem improbis divinitus evenire mala dicuntur, id accipiendum ita est, ut mala solius communionis vocis pœnæ illæ nominentur, quas Deus per sese bonus, ad eorum, quibus immittuntur, non perniciem, sed utilitatem et commodum infligere dicitur: quemadmodum **648** medicus, qui ad laborantium salutem, molestum et grave curationis genus adhiberet, malum iis asferre pateretur. Quare in divinis etiam paginis, ubicunque a Deo mala hominibus immitti dicuntur, usurpanda sunt illa Platonis, abs Deo justa bonaque proficisci omnia, quæque hominibus tristitia malaque videri solent, æquis quibusdam infligi; cæterum qui puniuntur, fructum ex iis capere: quod non tantum a philosopho, sed etiam a Scriptura confirmatur, dum ait, « Quem enim diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit <sup>3</sup>. » At vero, et miseros fuisse, qui pœnas eas sustinerent, et illas tamen Deum immisisse, hoc ut poeta canat, ferendum nunquam erit. Quod si homines improbos, utpote miseros, animadversione opus habuisse dicerent, eamque dum subirent, operam sensisse divinam, hactenus id tolerari possit. Deum autem, qui per sese bonus sit, causam ulli malorum esse, id vero ne unquam dicatur, omni ratione pugnandum erit. Præterea Deum mutari non posse docet Hebræus propheta, ubi sic ejus ex persona loquitur: « Quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor. » Similiter David in sua illa theologia, sic exclamat: « Omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium convolvit illos, et mutabuntur. Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient <sup>4</sup>. » Vbi autem Dei Verbum, forma specieque humana indutum, Hebræorum litteræ representant, dicendum enimvero, non quomodo Græcorum fabulæ de Proteo, Thetide ac Junone memorant, aut quales deos illos jamjam audiebamus, noctu multis animantibus, atque omnigenis similes oberrare, divinum hoc Verbum sese hominibus exhibens ab illis introduci: sed potius, quemadmodum Plato ipse